
 
 

DISTRITO FEDERAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 116, DE 28 MARÇO DE 2017 
 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições 
regimentais e considerando o disposto no art. 153, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o art. 79 e o inciso VI do art. 89, da 
Lei nº. 5.695, de 03/08/2016, Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO/2017 e, ainda, com o item IV, da Decisão nº 299/2013, do Tribunal de Contas do 
Distrito Federal, resolve: 
Art.1º Dar publicidade, em versão eletrônica, no sítio www.seplag.df.gov.br, à execução orçamentária realizada no 1º bimestre de 2017, pelos Órgãos e 
Unidades Orçamentárias do Governo do Distrito Federal, constante na Lei nº 5.796, de 29/12/2016, Lei Orçamentária Anual - LOA/2017. 
Art. 2º As informações constantes no Anexo I - Relatório de Desempenho Físico-Financeiro por Programa de Trabalho e no Anexo II – Demonstrativo 
Orçamentário-Financeiro por Grupo de Despesa são registradas no Sistema Integrado de Administração Financeira e Contábil - SIAC/2017 e no 
Sistema de Acompanhamento Governamental - SAG/2017, ambos integrantes do Sistema SIGGO. 
Parágrafo único. Os Anexos referidos no caput destacam as ações relacionadas à criança e ao adolescente; aos Conselhos Tutelares e ao Conselho dos 
Direitos da Criança e do Adolescente do Distrito Federal. 
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 

LEANY BARREIRO DE SOUSA LEMOS 

 

 

Publicada no DODF nº 62, quinta-feira, de 30 março de 2017, pág.: 01 
 

 



ANEXO I – RELATÓRIO DE DESEMPENHO FÍSICO-FINANCEIRO POR PROGRAMA DE TRABALHO  

ANEXO II – DEMONSTRATIVO ORÇAMENTÁRIO/FINANCEIRO POR GRUPO DE DESPESA 

NOTA EXPLICATIVA – 1º BIMESTRE/2017 

1. Os subtítulos da Lei Orçamentária Anual que não tiveram execução financeira e nem física não constam no relatório. 

2. As realizações físicas foram informadas pelas Unidades Orçamentárias, não tendo sido verificadas “In loco”. 

3. Os valores e metas físicas estão sujeitos a modificações no decorrer do exercício devido a alterações da Lei Orçamentária Anual 2016 – Lei nº. 

5.601, de 30/12/2015. 

4. Na coluna “Autorizado”, o valor correspondente a “POS A – Ano” refere-se ao que foi aprovado na Lei Orçamentária Anual e as alterações de 

crédito aprovadas, acumuladas até o bimestre. O valor correspondente a “POS B – bimestre” refere-se apenas às alterações de crédito 

realizadas no bimestre. 

5. Nas colunas “Empenhado” e “Liquidado” os valores correspondentes a “POS A – Ano” são as execuções financeiras acumuladas até o 

bimestre. Os valores correspondentes a “POS B – bimestre” referem-se apenas às execuções financeiras do bimestre. 

6. O registro de três asteriscos “***” na coluna de percentual "B/A" substitui os registros referentes a valores negativos iguais a 100 e os valores 

positivos maiores que 999.   

7. Siglas e abreviaturas utilizadas no relatório: ESF - Esfera Orçamentária; POS - Posição da Execução Orçamentária e Financeira; B - no 

Bimestre; A - no Ano; F - Orçamento Fiscal; S - Orçamento da Seguridade Social; I - Investimento e D - Dispêndio. 

8. As informações deste relatório são oriundas do Sistema Integrado de Gestão Governamental - SIGGO, com dados fechados até 28/02/2017 e 

registrados em seus subsistemas: SIAC – Sistema Integrado de Administração Financeira e Contábil até 09/03/2017 e SAG – Sistema de 

Acompanhamento Governamental, até 27/03/2017. 

9. As informações referentes à “Dotação Inicial” e valor “Executado até o Mês” de algumas empresas não foram registradas no módulo SIAC – 

Sistema Integrado de Administração Financeira e Contábil/Integra.  

10. A Defensoria Pública do Distrito Federal – UO 48.101 deixou de cadastrar etapa no Programa de Trabalho 03.061.6002.2422.9623, que 

apresenta execução financeira no bimestre. 

11. A Administração Regional de Sobradinho – RA V – UO 59.107, a Administração Regional do Paranoá – RA VII – UO 59.109, a Administração 

Regional do Park Way – RA XXIV - UO 59.126 e a Administração Regional do SIA – RA XXIX – UO 59.131, não cadastraram etapas em 

programas de trabalho que apresentaram execução financeira no bimestre.  



12. Na Administração Regional do Itapoã – RA XXVIII – UO 59.130, as etapas cadastradas estão em desacordo com as Instruções para 

cadastramento e acompanhamento de etapas no Sistema de Acompanhamento Governamental – SAG – 2017. A unidade deixou de cadastrar 

uma etapa referente ao PT: 04.421.6211.2426.8520 que apresenta execução financeira no bimestre. 

 

 



 

 

 

 

 

SECRETARIA DE ES
SU

RELATÓRIO

FINANCEIRO PO

 

 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
E ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO  

 

 

 

 

ÓRIO DE DESEMPENHO F

 POR PROGRAMA DE TR
 

ANEXO I 

 

  
1 

 

1 

MENTO E GESTÃO 
 

O FÍSICO-

E TRABALHO 



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

1º BIMESTRE de 2017

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

32203  - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. DO DISTRITO FED

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

09.122.6003.8502 -2.100.489 365.638 357.583S B -70 40

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 3.000.699 900.210 365.638 357.583A 30 40

09.122.6003.8502.8746 -2.100.489 365.638 357.583B -70 40

�0001 - Renumerar Servidores Ativos do IPREVDFADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-INSTITUTO 
DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DF-
DISTRITO FEDERAL

3.000.699 900.210 365.638 357.583A 30 40 99

SERVIDOR REMUNERADO
(UNIDADE)

Quantidade 81 Servidores ativos remunerados: jan  36 ; fev  34;  mar: , abr: 
, mai: , jun: , jul: , ago: , set: , out: , nov: , dez:
Processo: 413.000.001/2017

�

09.122.6003.8504 -2.394.000 386.375 386.375S B -69 36

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 3.480.000 1.086.000 386.375 386.375A 31 36

09.122.6003.8504.9581 -210.000 18.272 18.272B -70 20

�0002 - Conceder Beneficios a Servidores do IPREVDFCONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO DF-DISTRITO FEDERAL

300.000 90.000 18.272 18.272A 30 20 99

BENEFÍCIO CONCEDIDO
(UNIDADE)

Quantidade 81 Benefícios concedidos: vale transporte, auxílio alimentação, 
auxílio creche e outros. jan : 28  , fev: 31 , mar: , abr: , mai: , 
jun: , jul: , ago: , set: , out: , nov: , dez: . Processo nº  
413.000.001.2017

�

09.122.6003.8504.9582 -2.184.000 368.103 368.103B -70 39

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

337Emitido em: 28/03/2017 09:00:29



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

1º BIMESTRE de 2017

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

32203  - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. DO DISTRITO FED

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

�0003 - Conceder Beneficios a Servidores Aposentados do 
Fundo Financeiro

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES-LC 840/2011-DISTRITO 
FEDERAL

3.120.000 936.000 368.103 368.103A 30 39 99

BENEFÍCIO CONCEDIDO
(UNIDADE)

Quantidade 450 Processos Pagos jan: 49 , fev: 13 , mar: , abr: , mai: , jun: , 
jul: , ago: , set: , out: , nov: , dez:

�

09.122.6003.8517 -2.647.762 244.436 104.876S B -79 15

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS

3.351.598 703.836 244.436 104.876A 21 15

09.122.6003.8517.9660 -2.647.762 244.436 104.876B -79 15

�0004 - Manter Serviços Administrativos do IPREVDFMANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS-INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DF-
DISTRITO FEDERAL

3.351.598 703.836 244.436 104.876A 21 15 99

UNIDADE MANTIDA
(UNIDADE)

Quantidade 1 Órgão Mantido  413.000.040/2014, 413.000.41/2014 e  
Outros
Pagamento Jeton;  jan 02  ; fev  13;  mar: , abr: , mai: , jun: , 
jul: , ago: , set: , out: , nov: , dez: Processo 
413.000.012/2017

�

09.131.6003.8505 -158.000 20.000 0S B -79 0

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 200.000 42.000 20.000 0A 21 0

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

338Emitido em: 28/03/2017 09:00:29



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

1º BIMESTRE de 2017

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

32203  - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. DO DISTRITO FED

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

09.131.6003.8505.8701 -158.000 20.000 0B -79 0

�0005 - Realizar Publicidade e Propaganda do IPREVDFPUBLICIDADE E PROPAGANDA-
INSTITUCIONAL- INSTITUTO PREVIDÊNCIA 
SERVIDORES DF-DISTRITO FEDERAL

200.000 42.000 20.000 0A 21 0 99

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 
REALIZADA
(UNIDADE)

Quantidade 2 Processo 413.000.013/2017�

09.272.0001.9004 -2.732.573.656 352.865.764 284.581.508S B -59 15

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL

4.592.720.681 1.860.147.025 352.865.764 284.581.508A 41 15

09.272.0001.9004.9712 -969.378.556 203.069.178 134.789.677B -70 32

�0006 - Pagar Inativos e Pensionistas do GDF - Fundo 
Financeiro

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL--FUNDO FINANCEIRO-
DISTRITO FEDERAL

1.384.826.509 415.447.953 203.069.178 134.789.677A 30 32 99

Inativos pagos: jan 9.414 ; fev 9.491 ; mar ; abr ; mai ; jun ; 
jul ; ago ; set ; out ; nov ; dez: 

Pensionistas pagos: jan 6.280 ; fev 6.272 ; mar ; abr ; mai ; 
jun ; jul ; ago ; set ; out ; nov ; dez 

Processo nº 413.000.002/2017

�

09.272.0001.9004.9714 0 1.200.507 1.200.507B 0 0

�0007 - Pagar Inativos e Pensionistas do  Fundo CapitalizadoENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL-INATIVOS E 

586.413.498 586.413.498 1.200.507 1.200.507A 100 0 99

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

339Emitido em: 28/03/2017 09:00:29



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

1º BIMESTRE de 2017

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

32203  - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. DO DISTRITO FED

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

Inativos pagos: jan 87 ; fev 87 ; mar ; abr ; mai ; jun ; jul ; 
ago ; set ; out ; nov ; dez: 

Pensionistas pagos: jan 51 ; fev 54; mar ; abr ; mai ; jun ; jul 
; ago ; set ; out ; nov ; dez 

Processo nº 413.000.003/2017

�

09.272.0001.9004.9720 -39.764.690 9.402.360 9.402.360B -70 55

�0008 - Pagar Inativos e Pensionistas da CLDF - Fundo 
Financeiro

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL-PAGAMENTO DE 
INATIVOS E PENSIONISTAS DA CÂMARA 
LEGISLATIVA - FUNDO FINANCEIRO-
DISTRITO FEDERAL

56.806.700 17.042.010 9.402.360 9.402.360A 30 55 99

Inativos pagos: jan 218 ; fev 219 ; mar ; abr ; mai ; jun ; jul ; 
ago ; set ; out ; nov ; dez: 

Pensionistas pagos: jan 44 ; fev 44 ; mar ; abr ; mai ; jun ; 
jul ; ago ; set ; out ; nov ; dez 

Processo nº 413.000.005/2017

�

09.272.0001.9004.9722 -43.661.937 25.602.993 25.601.224B -28 23

�0009 - Pagar Inativos e Pensionistas do TCDF - Fundo 
Financeiro

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL-PAGAMENTO DE 
INATIVOS E PENSIONISTAS DO TRIBUNAL 
DE CONTAS - FUNDO FINANCEIRO-
DISTRITO FEDERAL

153.304.196 109.642.259 25.602.993 25.601.224A 72 23 99

Inativos pagos: jan 385 ; fev 388 ; mar ; abr ; mai ; jun ; jul ; �

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

340Emitido em: 28/03/2017 09:00:29



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

1º BIMESTRE de 2017

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

32203  - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. DO DISTRITO FED

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

ago ; set ; out ; nov ; dez: 

Pensionistas pagos: jan 116 ; fev 116; mar ; abr ; mai ; jun ; 
jul ; ago ; set ; out ; nov ; dez 

Processo nº 413.000.004/2017

09.272.0001.9004.9724 -580.867.109 42.612.885 42.612.885B -70 17

�0010 - Pagar Inativos e Pensionistas da Secretaria de Saúde - 
Fundo Financeiro

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL-FUNDO FINANCEIRO 
SAÚDE-DISTRITO FEDERAL

829.810.156 248.943.047 42.612.885 42.612.885A 30 17 99

Inativos pagos: jan  ; fev ; mar ; abr ; mai ; jun ; jul ; ago ; 
set ; out ; nov ; dez: 

Pensionistas pagos: jan  ; fev ; mar ; abr ; mai ; jun ; jul ; ago 
; set ; out ; nov ; dez 

Processo nº 413.000.010/2017
O IPREV esta pagando somente Pensao alimenticia e 
Consignacao da Folha . Todo o restante esta sendo pago 
pela propria Secretaria

�

09.272.0001.9004.9726 -1.059.664.434 62.376.428 62.373.442B -70 14

�0011 - Pagar Inativos e Pensionistas da Secretaria de 
Educação - Fundo Financeiro

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL-FUNDO FINANCEIRO 
EDUCAÇÃO-DISTRITO FEDERAL

1.513.806.335 454.141.900 62.376.428 62.373.442A 30 14 99

Inativos pagos: jan  ; fev ; mar ; abr ; mai ; jun ; jul ; ago ; 
set ; out ; nov ; dez: 

Pensionistas pagos: jan  ; fev ; mar ; abr ; mai ; jun ; jul ; ago 
; set ; out ; nov ; dez 

�

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

341Emitido em: 28/03/2017 09:00:29



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

1º BIMESTRE de 2017

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

32203  - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. DO DISTRITO FED

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

Processo nº 413.000.009/2017
O IPREV esta pagando somente Pensao alimenticia e 
Consignacao da Folha . Todo o restante esta sendo pago 
pela propria Secretaria .

09.272.0001.9004.9728 -25.970.000 5.929.665 5.929.665B -70 53

�0013 - Pagar Inativos e Pensionistas do CBMDF do DF - 
Fundo Financeiro

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL-PAGAMENTO DE 
INATIVOS E PENSIONISTAS CBMDF E PMDF-
DISTRITO FEDERAL

37.100.000 11.130.000 5.929.665 5.929.665A 30 53 99

Inativos pagos: jan 423 ; fev 424 ; mar ; abr ; mai ; jun ; jul ; 
ago ; set ; out ; nov ; dez: 

Pensionistas pagos: jan 54 ; fev 54 ; mar ; abr ; mai ; jun ; 
jul ; ago ; set ; out ; nov ; dez 

Processo nº 413.000.007/2017

�

�0014 - Pagar Inativos e Pensionistas do PMDF do DF - 
Fundo Financeiro

99

Inativos pagos: jan  1136; fev 1.138 ; mar ; abr ; mai ; jun ; 
jul ; ago ; set ; out ; nov ; dez: 

Pensionistas pagos: jan 150 ; fev  150; mar ; abr ; mai ; jun ; 
jul ; ago ; set ; out ; nov ; dez 

Processo nº 413.000.006/2017

�

09.272.0001.9004.9729 -13.266.928 2.671.748 2.671.748B -70 47

�0012 - Pagar Inativos e Pensionistas da  Defensoria Publica 
do DF - Fundo Financeiro

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL-PAGAMENTO DE 
INATIVOS E PENSIONISTAS DA 

18.952.755 5.685.826 2.671.748 2.671.748A 30 47 99

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

342Emitido em: 28/03/2017 09:00:29



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

1º BIMESTRE de 2017

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

32203  - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. DO DISTRITO FED

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

Inativos pagos: jan  65; fev 65 ; mar ; abr ; mai ; jun ; jul ; 
ago ; set ; out ; nov ; dez: 

Pensionistas pagos: jan 7  ; fev 7 ; mar ; abr ; mai ; jun ; jul ; 
ago ; set ; out ; nov ; dez 

Processo nº 413.000.011/2017

�

09.421.6211.2426 -71.100 9.000 3.202S B -79 17

FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE APOIO 
AO INTERNO E SUA FAMÍLIA

90.000 18.900 9.000 3.202A 21 17

09.421.6211.2426.8430 -71.100 9.000 3.202B -79 17

�0015 - Assistir e Ressocializar Setenciados a disposição do 
IPREVDF conforme contrato com a FUNAP

FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE APOIO 
AO INTERNO E SUA FAMÍLIA-INSTITUTO 
DE PREVIDÊNCIA  SERVIDORES DO DF - 
IPREV-DISTRITO FEDERAL

90.000 18.900 9.000 3.202A 21 17 99

PESSOA ASSISTIDA
(UNIDADE)

Quantidade 4 Setenciados Pagos: jan: 02 , fev: 02 , mar: , abr: , mai: , jun: 
, jul: , ago: , set: , out: , nov: , dez:

�

28.846.0001.9001 -601.679 3.647 3.647S B -65 1

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 919.541 317.862 3.647 3.647A 35 1

28.846.0001.9001.6170 -325.019 3.647 3.647B -70 3

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

343Emitido em: 28/03/2017 09:00:29



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

1º BIMESTRE de 2017

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

32203  - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. DO DISTRITO FED

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

�0016 - Pagar Sentenças Judiciais  - Fundo FinanceiroEXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS-
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO DF-DISTRITO FEDERAL

464.313 139.294 3.647 3.647A 30 3 99

Sentenças pagas : jan ; fev 01 ; mar ; abr ; mai ; jun ; jul ; 
ago ; set ; out ; nov ; dez . Processo nº 070.002.343/2016

�

28.846.0001.9033 0 70.792.434 2.906.416S B 0 4

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO 
SERVIDOR PÚBLICO

70.792.434 70.792.434 70.792.434 2.906.416A 100 4

28.846.0001.9033.9552 0 70.792.434 2.906.416B 0 4

�0017 - Pagar Contribuição para o PIS/PASEPFORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO 
SERVIDOR PÚBLICO-INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DF-
DISTRITO FEDERAL

70.792.434 70.792.434 70.792.434 2.906.416A 100 4 99

PIS/ PASEP concedido. Processo nº 413.000.008/2017�

28.846.0001.9050 -510.038 1.383.485 86.271S B -18 4

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES

2.801.488 2.291.450 1.383.485 86.271A 82 4

28.846.0001.9050.7054 -510.038 1.383.485 86.271B -20 4

�0018 - Efetuar Ressarcimento referente a requisição de 
servidores .

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES-INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DF-
DISTRITO FEDERAL

2.528.625 2.018.588 1.383.485 86.271A 80 4 99

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

344Emitido em: 28/03/2017 09:00:29



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

1º BIMESTRE de 2017

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

32203  - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. DO DISTRITO FED

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

Ressarcimentos efetuados: jan 4 ; fev 4 ; mar ; abr ; mai ; 
jun ; jul ; ago ; set ; out ; nov ; dez . Processo nº 
413..000.130/2016, 413.000.230/2016 e outros

�

�0019 - Pagar Indenização / Restituição IPREVDF . 99

Ressarcimentos efetuados: jan  01 ; fev  02; mar ; abr ; mai ; 
jun ; jul ; ago ; set ; out ; nov ; dez . Processo nº 
052.001.883/2016 e 052.002.422/2010

�

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

345Emitido em: 28/03/2017 09:00:29



 

 

 

 

 

SECRETARIA DE ES
SU

ORÇAMENTÁ

 

 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
E ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO  

 

 

 

 

 

 

DEMONSTRATIVO 
NTÁRIO-FINANCEIRO PO

DE DESPESA 
 

 

ANEXO II 

 

  
1 

 

1 

MENTO E GESTÃO 
 

 POR GRUPO 



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL Demonstrativo Orçamentário/Financeiro por Grupo de Despesa

1º  BIMESTRE de 2017

32203 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. DO DISTRITO FED

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

Valores em R$ 1,00
 

Programa de 
Trabalho

Dotação 
  Inicial Autorizado % 

B/A
% 

D/B

E
S
F

P 
O
S

Pessoal e 
Enc. Sociais

Total

D EA B

Investimento Inversão 
Financeira

G H I

Amortizaçã
Dívida 

J

Juros Enc.  
Dívida

F

Liquidado

Outras 
Desp. 

B -3.261.948.53809 -61 14 494.453285.433.543 284.939.091 0 0 00353.891.214 17

A 2.086.318.4865.348.267.024 39 14285.433.543PREVIDÊNCIA SOCIAL. 494.453 0 00 0284.939.091353.891.214 17

B -9.061.951122 -74 27 491.251848.833 357.583 0 0 00996.449 31

A 3.200.34612.262.297 26 27848.833ADMINISTRAÇÃO GERAL. 491.251 0 00 0357.583996.449 31

B -9.061.9516003 -74 27 491.251848.833 357.583 0 0 00996.449 31

A 3.200.34612.262.297 26 27848.833GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO 
ESTADO - GESTÃO PÚBLICA

491.251 0 00 0357.583996.449 31

S B -2.100.4898502 -70 40 0357.583 357.583 0 0 00365.638 41

A 900.2103.000.699 30 40357.583ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 0 0 00 0357.583365.638 41

B -2.100.48909.122.6003.8502.8746 -70 40 0357.583 357.583 0 0 00365.638 41

A 900.2103.000.699 30 40357.583ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-INSTITUTO 
DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DF-
DISTRITO FEDERAL

0 0 00 0357.583365.638 41

S B -2.394.0008504 -69 36 386.375386.375 0 0 0 00386.375 36

A 1.086.0003.480.000 31 36386.375CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 386.375 0 00 00386.375 36

B -210.00009.122.6003.8504.9581 -70 20 18.27218.272 0 0 0 0018.272 20

A 90.000300.000 30 2018.272CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO DF-DISTRITO FEDERAL

18.272 0 00 0018.272 20

B -2.184.00009.122.6003.8504.9582 -70 39 368.103368.103 0 0 0 00368.103 39

A 936.0003.120.000 30 39368.103CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES-LC 840/2011-DISTRITO FEDERAL

368.103 0 00 00368.103 39

S B -2.647.7628517 -79 15 104.876104.876 0 0 0 00244.436 35

A 703.8363.351.598 21 15104.876MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS

104.876 0 00 00244.436 35

B -2.647.76209.122.6003.8517.9660 -79 15 104.876104.876 0 0 0 00244.436 35

A 703.8363.351.598 21 15104.876MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS-INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DF-
DISTRITO FEDERAL

104.876 0 00 00244.436 35

B -3.252.538.986272 -61 14 0284.581.508 284.581.508 0 0 00352.865.764 17

A 2.082.989.3105.335.528.296 39 14284.581.508PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO. 0 0 00 0284.581.508352.865.764 17

B -3.252.538.9860001 -61 14 0284.581.508 284.581.508 0 0 00352.865.764 17

A 2.082.989.3105.335.528.296 39 14284.581.508PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 0 0 00 0284.581.508352.865.764 17

S B -2.732.573.6569004 -59 15 0284.581.508 284.581.508 0 0 00352.865.764 19

A 1.860.147.0254.592.720.681 41 15284.581.508ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 0 0 00 0284.581.508352.865.764 19

Empenhado

C

% 
C/B

Despesas Correntes Despesas de Capital

(*) Prioridade da LDO (**) Projeto em andamento (***) Conservação de patrimônio 134Emitido em: 28/03/2017 09:20:04



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL Demonstrativo Orçamentário/Financeiro por Grupo de Despesa

1º  BIMESTRE de 2017

32203 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. DO DISTRITO FED

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

Valores em R$ 1,00
 

Programa de 
Trabalho

Dotação 
  Inicial Autorizado % 

B/A
% 

D/B

E
S
F

P 
O
S

Pessoal e 
Enc. Sociais

Total

D EA B

Investimento Inversão 
Financeira

G H I

Amortizaçã
Dívida 

J

Juros Enc.  
Dívida

F

Liquidado

Outras 
Desp. 

FEDERAL

B -969.378.55609.272.0001.9004.9712 -70 32 0134.789.677 134.789.677 0 0 00203.069.178 49

A 415.447.9531.384.826.509 30 32134.789.677ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL--FUNDO FINANCEIRO-DISTRITO 
FEDERAL

0 0 00 0134.789.677203.069.178 49

B 009.272.0001.9004.9714 0 0 01.200.507 1.200.507 0 0 001.200.507 0

A 586.413.498586.413.498 100 01.200.507ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL-INATIVOS E PENSIONISTAS - 
FUNDO CAPITALIZADO-DISTRITO FEDERAL

0 0 00 01.200.5071.200.507 0

B -39.764.69009.272.0001.9004.9720 -70 55 09.402.360 9.402.360 0 0 009.402.360 55

A 17.042.01056.806.700 30 559.402.360ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL-PAGAMENTO DE INATIVOS E 
PENSIONISTAS DA CÂMARA LEGISLATIVA - 
FUNDO FINANCEIRO-DISTRITO FEDERAL

0 0 00 09.402.3609.402.360 55

B -43.661.93709.272.0001.9004.9722 -28 23 025.601.224 25.601.224 0 0 0025.602.993 23

A 109.642.259153.304.196 72 2325.601.224ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL-PAGAMENTO DE INATIVOS E 
PENSIONISTAS DO TRIBUNAL DE CONTAS - 
FUNDO FINANCEIRO-DISTRITO FEDERAL

0 0 00 025.601.22425.602.993 23

B -580.867.10909.272.0001.9004.9724 -70 17 042.612.885 42.612.885 0 0 0042.612.885 17

A 248.943.047829.810.156 30 1742.612.885ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL-FUNDO FINANCEIRO SAÚDE-
DISTRITO FEDERAL

0 0 00 042.612.88542.612.885 17

B -1.059.664.43409.272.0001.9004.9726 -70 14 062.373.442 62.373.442 0 0 0062.376.428 14

A 454.141.9001.513.806.335 30 1462.373.442ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL-FUNDO FINANCEIRO EDUCAÇÃO-
DISTRITO FEDERAL

0 0 00 062.373.44262.376.428 14

B -25.970.00009.272.0001.9004.9728 -70 53 05.929.665 5.929.665 0 0 005.929.665 53

A 11.130.00037.100.000 30 535.929.665ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL-PAGAMENTO DE INATIVOS E 
PENSIONISTAS CBMDF E PMDF-DISTRITO 
FEDERAL

0 0 00 05.929.6655.929.665 53

B -13.266.92809.272.0001.9004.9729 -70 47 02.671.748 2.671.748 0 0 002.671.748 47

A 5.685.82618.952.755 30 472.671.748ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL-PAGAMENTO DE INATIVOS E 
PENSIONISTAS DA DEFENSORIA PÚBLICA - 
FUNDO FINANCEIRO-DISTRITO FEDERAL

0 0 00 02.671.7482.671.748 47

B -71.100421 -79 17 3.2023.202 0 0 0 009.000 48

A 18.90090.000 21 173.202CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL 3.202 0 00 009.000 48

B -71.1006211 -79 17 3.2023.202 0 0 0 009.000 48

Empenhado

C

% 
C/B

Despesas Correntes Despesas de Capital

(*) Prioridade da LDO (**) Projeto em andamento (***) Conservação de patrimônio 135Emitido em: 28/03/2017 09:20:04



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL Demonstrativo Orçamentário/Financeiro por Grupo de Despesa

1º  BIMESTRE de 2017

32203 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. DO DISTRITO FED

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

Valores em R$ 1,00
 

Programa de 
Trabalho

Dotação 
  Inicial Autorizado % 

B/A
% 

D/B

E
S
F

P 
O
S

Pessoal e 
Enc. Sociais

Total

D EA B

Investimento Inversão 
Financeira

G H I

Amortizaçã
Dívida 

J

Juros Enc.  
Dívida

F

Liquidado

Outras 
Desp. 

A 18.90090.000 21 173.202DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 3.202 0 00 009.000 48

S B -71.1002426 -79 17 3.2023.202 0 0 0 009.000 48

A 18.90090.000 21 173.202FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE APOIO 
AO INTERNO E SUA FAMÍLIA

3.202 0 00 009.000 48

B -71.10009.421.6211.2426.8430 -79 17 3.2023.202 0 0 0 009.000 48

A 18.90090.000 21 173.202FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE APOIO 
AO INTERNO E SUA FAMÍLIA-INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA  SERVIDORES DO DF - IPREV-
DISTRITO FEDERAL

3.202 0 00 009.000 48

B -1.111.71628 -1 4 2.906.4162.996.335 89.919 0 0 0072.179.566 98

A 73.401.74774.513.463 99 42.996.335ENCARGOS ESPECIAIS. 2.906.416 0 00 089.91972.179.566 98

B -1.111.716846 -1 4 2.906.4162.996.335 89.919 0 0 0072.179.566 98

A 73.401.74774.513.463 99 42.996.335OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 2.906.416 0 00 089.91972.179.566 98

B -1.111.7160001 -1 4 2.906.4162.996.335 89.919 0 0 0072.179.566 98

A 73.401.74774.513.463 99 42.996.335PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 2.906.416 0 00 089.91972.179.566 98

S B -601.6799001 -65 1 03.647 3.647 0 0 003.647 1

A 317.862919.541 35 13.647EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 0 0 00 03.6473.647 1

B -325.01928.846.0001.9001.6170 -70 3 03.647 3.647 0 0 003.647 3

A 139.294464.313 30 33.647EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS-
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO DF-DISTRITO FEDERAL

0 0 00 03.6473.647 3

S B 09033 0 4 2.906.4162.906.416 0 0 0 0070.792.434 100

A 70.792.43470.792.434 100 42.906.416FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR 
PÚBLICO

2.906.416 0 00 0070.792.434 100

B 028.846.0001.9033.9552 0 4 2.906.4162.906.416 0 0 0 0070.792.434 100

A 70.792.43470.792.434 100 42.906.416FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR 
PÚBLICO-INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO DF-DISTRITO FEDERAL

2.906.416 0 00 0070.792.434 100

S B -510.0389050 -18 4 086.271 86.271 0 0 001.383.485 60

A 2.291.4502.801.488 82 486.271RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES

0 0 00 086.2711.383.485 60

B -510.03828.846.0001.9050.7054 -20 4 086.271 86.271 0 0 001.383.485 69

A 2.018.5882.528.625 80 486.271RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES-INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO DF-DISTRITO FEDERAL

0 0 00 086.2711.383.485 69

Total da Unidade
32203 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERV. DO DISTRITO FED

S B -3.263.060.254 -60 288.429.878 13 0 3.400.869 0 0 0285.029.009426.070.780 20

Empenhado

C

% 
C/B

Despesas Correntes Despesas de Capital

(*) Prioridade da LDO (**) Projeto em andamento (***) Conservação de patrimônio 136Emitido em: 28/03/2017 09:20:04



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL Demonstrativo Orçamentário/Financeiro por Grupo de Despesa

1º  BIMESTRE de 2017

32203 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. DO DISTRITO FED

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

Valores em R$ 1,00
 

Programa de 
Trabalho

Dotação 
  Inicial Autorizado % 

B/A
% 

D/B

E
S
F

P 
O
S

Pessoal e 
Enc. Sociais

Total

D EA B

Investimento Inversão 
Financeira

G H I

Amortizaçã
Dívida 

J

Juros Enc.  
Dívida

F

Liquidado

Outras 
Desp. 

A 2.159.720.2335.422.780.487 40 13288.429.878 3.400.869 0 00 0285.029.009426.070.780 20

T A 2.159.720.2335.422.780.487 40 13288.429.878 3.400.869 0 00 0285.029.009426.070.780 20

Empenhado

C

% 
C/B

Despesas Correntes Despesas de Capital

(*) Prioridade da LDO (**) Projeto em andamento (***) Conservação de patrimônio 137Emitido em: 28/03/2017 09:20:04


